liquidação ou da formalização da renegociação, observadas as 

seguintes condições: 

I - liquidação: rebate de 80% (oitenta por cento) 

sobre o saldo devedor total, acrescido de desconto de valor 

fixo de R$ 2.000,00 (dois mil reais), observado o limite de R$ 

12.000,00 (doze mil reais) para a soma do rebate e do desconto 

de valor fixo; e 

II - renegociação: na forma definida no regulamento, 

inclusive com a concessão de bônus de adimplência de até 50% 

(cinquenta por cento) sobre cada parcela paga até a data de 

vencimento pactuada.

[...]

operações contratadas entre 1º de janeiro de 2003 e 31 de 

dezembro de 2004 por meio de Cédulas de Produto Rural – CPR, 

no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos instituído 

pela Lei nº 10.696, de 2 de julho de 2003, cujo valor 

originalmente contratado seja de até R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais) por operação. 

§ 1º A remissão de que trata o caput abrange somente 

o saldo devedor e não importará a devolução de valores aos 

mutuários. 

§ 2º Para fins de enquadramento nas disposições deste 

artigo, quando se tratar de operações coletivas ou grupais ou